
  

 

EUCO 6/25     

   LV 
 

 

 Eiropadome 

 

 

Briselē, 2025. gada 6. martā 
(OR. en) 

 
 

EUCO 6/25 
 

 
 

 
CO EUR 5 
CONCL 2 

 

 

 

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: delegācijas 

Temats: Eiropadomes ārkārtas sanāksme (2025. gada 6. martā) 

– secinājumi 
 

Delegāciju vajadzībām šai pavadvēstulei ir pievienoti secinājumi, ko Eiropadome pieņēma minētajā 

sanāksmē. 

 

 



Secinājumi  – 2025. gada 6. martā 
 

 

EUCO 6/25    1 

   LV 
 

I. UKRAINA 

1. Eiropadome apmainījās viedokļiem ar Ukrainas prezidentu Volodimiru Zelenski 

(Volodymyr Zelenskyy). 

2. Eiropadome apsprieda jaunākās norises saistībā ar Ukrainu. Dokumentā EUCO 10/25 

izklāstīto tekstu stingri atbalstīja 26 valstu vai to valdību vadītāji. 

3. Eiropadome pie šā jautājuma atgriezīsies savā nākamajā sanāksmē. 

II. EIROPAS AIZSARDZĪBA 

4. Atgādinot 2022. gada marta Versaļas deklarāciju un Stratēģisko kompasu drošībai un 

aizsardzībai, Eiropadome uzsver, ka Eiropai ir jākļūst suverēnākai, atbildīgākai attiecībā 

uz savu aizsardzību un labāk sagatavotai, lai ar 360 grādu pieeju rīkotos un autonomi 

risinātu tūlītējus un turpmākus izaicinājumus un apdraudējumus. Krievijas agresijas karš 

pret Ukrainu un tā rezonanse attiecībā uz Eiropas un globālo drošību mainīgā vidē ir 

eksistenciāls izaicinājums Eiropas Savienībai. 

5. Šajā sakarā Eiropas Savienība paātrinās to instrumentu un finansējuma mobilizēšanu, 

kuri vajadzīgi, lai stiprinātu Eiropas Savienības drošību un mūsu pilsoņu aizsardzību. 

Šādi rīkojoties, Savienība stiprinās savu vispārējo aizsardzības gatavību, samazinās 

savas stratēģiskās atkarības, novērsīs trūkumus savās kritiskajās spējās un attiecīgi 

stiprinās Eiropas aizsardzības tehnoloģisko un industriālo bāzi visā Savienībā tā, lai tā 

spētu labāk piegādāt ekipējumu vajadzīgajā daudzumā un paātrinātajā tempā. Tas arī 

palīdzēs veicināt Eiropas rūpniecības un tehnoloģisko konkurētspēju. 

  



Secinājumi  – 2025. gada 6. martā 
 

 

EUCO 6/25    2 

   LV 
 

6. Pamatojoties uz saviem iepriekšējiem secinājumiem un saskaņā ar attiecīgajām 

Līgumos noteiktajām kompetencēm un ņemot vērā neseno Komisijas priekšsēdētājas 

vēstuli, Eiropadome uzsver, ka ir jāturpina būtiski palielināt izdevumus Eiropas drošībai 

un aizsardzībai, un: 

a) atzinīgi vērtē Komisijas nodomu ieteikt Padomei koordinēti aktivizēt Stabilitātes 

un izaugsmes paktā paredzēto valsts izņēmuma klauzulu kā tūlītēju pasākumu un 

aicina Komisiju izpētīt turpmākus pasākumus, ņemot vērā Padomes viedokļus un 

vienlaikus nodrošinot parāda atmaksājamību, lai veicinātu ievērojamus 

aizsardzības izdevumus valstu līmenī visās dalībvalstīs; 

b) aicina Komisiju ierosināt papildu finansējuma avotus aizsardzībai ES līmenī, 

tostarp piedāvāt visām dalībvalstīm papildu iespējas un stimulus uz tādu principu 

pamata kā objektivitāte, nediskriminācija un vienlīdzīga attieksme pret 

dalībvalstīm, lai tās izmantotu savus pašreizējos piešķīrumus saskaņā ar 

attiecīgajām ES finansēšanas programmām, un ātri iesniegt attiecīgos 

priekšlikumus; 

c) pieņem zināšanai Komisijas nodomu nākt klajā ar priekšlikumu jaunam ES 

instrumentam, lai dalībvalstīm sniegtu ar ES budžetu nodrošinātus aizdevumus 

līdz 150 miljardiem EUR, un aicina Padomi steidzami izskatīt šo priekšlikumu; 

d) atzinīgi vērtē Eiropas Investīciju bankas grupas priekšsēdētāja neseno vēstuli un 

tajā ietvertos plānus palielināt atbalstu Eiropas drošības un aizsardzības 

industrijai, vienlaikus aizsargājot savas darbības un finansēšanas spējas, un aicina 

Eiropas Investīciju bankas (EIB) Valdi steidzami turpināt pielāgot EIB praksi 

attiecībā uz aizdevumiem aizsardzības industrijai, jo īpaši, atkārtoti izvērtējot 

izslēgto darbību sarakstu un palielinot pieejamā finansējuma apjomu drošības un 

aizsardzības jomā; 

  



Secinājumi  – 2025. gada 6. martā 
 

 

EUCO 6/25    3 

   LV 
 

e) uzsver, ka ir svarīgi mobilizēt privāto finansējumu aizsardzības industrijai, un 

aicina Komisiju apsvērt pasākumus šajā sakarā, tostarp, informējot privātos 

investorus par aizsardzības industrijas nozīmi visai Eiropai; 

f) identificē šādu pirmo prioritāro jomu sarakstu rīcībai spēju jomā ES līmenī, ņemot 

vērā atziņas, kas gūtas no Ukrainā notiekošā kara, saskaņā ar darbu, kas jau ir 

paveikts Eiropas Aizsardzības aģentūrā, un pilnīgā saskaņā ar NATO: pretgaisa un 

pretraķešu aizsardzība, artilērijas sistēmas, tostarp spējas augstas precizitātes 

triecienu izdarīšanai aizmugurē (deep precision strike capabilities), raķetes un 

munīcija, droni un pretdronu sistēmas, stratēģiskie veicinātāji, tostarp saistībā ar 

kosmosu un kritiskās infrastruktūras aizsardzību; militārā mobilitāte, kiberjoma, 

mākslīgais intelekts un elektroniskā karadarbība; 

g) uzsver, ka visu ES sauszemes, gaisa telpas un jūras robežu aizstāvēšana veicina 

visas Eiropas drošību, īpaši attiecībā uz ES austrumu robežu, ņemot vērā Krievijas 

un Baltkrievijas radītos draudus; 

h) turklāt, ņemot vērā pārējo ES robežu apdraudējumu, uzsver, cik svarīga ir to 

aizsardzība; 

i) uzsver, ka ir svarīgi sistemātiskāk apkopot pieprasījumu, saskaņot prasības un 

kopīgu iepirkumu, lai samazinātu vispārējās izmaksas, nodrošinātu standartizāciju 

un sadarbspēju un piedāvātu lielāku paredzamību Eiropas rūpniecībai, tostarp 

maziem un vidējiem uzņēmumiem (MVU) un vidējas kapitalizācijas sabiedrībām, 

kā arī veicinātu labi funkcionējošu aizsardzības industrijas tirgu, kas labāk 

mobilizētu privātās un publiskās investīcijas un nodrošinātu pārrobežu piekļuvi 

aizsardzības piegādes ķēdēm; 

j) aicina Eiropas Aizsardzības aģentūru, Augsto pārstāvi, Komisiju un dalībvalstis 

šajā nolūkā ātri pārskatīt piemērotos procesus; 

  



Secinājumi  – 2025. gada 6. martā 
 

 

EUCO 6/25    4 

   LV 
 

k) aicina abus likumdevējus, cik vien iespējams drīz, pabeigt sarunas par Eiropas 

Aizsardzības industrijas programmu (EDIP); 

l) uzsver, ka ir svarīgi turpināt atbalstu pētniecībai, inovācijai un izstrādei, 

izmantojot Eiropas Aizsardzības fondu; 

m) aicina Komisiju un abus likumdevējus ātri turpināt darbu pie tiesiskā un 

administratīvā regulējuma vienkāršošanas, īpaši attiecībā uz publisko iepirkumu, 

sadarbību industrijā, atļauju piešķiršanas un ziņošanas prasībām, lai novērstu 

visus šķēršļus un problemātiskos posmus, kas traucē strauji izvērst aizsardzības 

industriju, tostarp MVU un vidējas kapitalizācijas sabiedrībām. Šajā sakarībā 

Eiropadome aicina Komisiju par prioritāti izvirzīt tieši aizsardzībai veltītu 

vienkāršošanas omnibus. 

7. Eiropadome arī atgādina, ka drošības un aizsardzības jomā spēcīgāka un spējīgāka 

Eiropas Savienība dos pozitīvu ieguldījumu globālajā un transatlantiskajā drošībā, un tā 

papildina NATO, kas joprojām ir kolektīvās aizsardzības pamats tām valstīm, kuras ir 

šīs organizācijas locekles. Tā aicina dalībvalstis, kas ir arī NATO sabiedrotās, pirms 

NATO samita 2025. gada jūnijā veikt koordināciju. Eiropadome uzsver, cik svarīgi ir 

sadarboties ar līdzīgi domājošiem partneriem, kas nav ES dalībvalstis. 

  



Secinājumi  – 2025. gada 6. martā 
 

 

EUCO 6/25    5 

   LV 
 

8. Minētais neskar dažu dalībvalstu drošības un aizsardzības politikas īpašās iezīmes, un 

tajā ir ņemtas vērā visu dalībvalstu drošības un aizsardzības intereses saskaņā ar 

Līgumiem. 

9. Eiropadome gaida Balto grāmatu par Eiropas aizsardzības nākotni, tostarp tās 

turpmākos elementus un iespējas, kuru mērķis ir būtiski palielināt Eiropas aizsardzības 

finansējumu un stiprināt Eiropas aizsardzības tehnoloģisko un industriālo bāzi. 

10. Eiropadome pie šā jautājuma atgriezīsies savās marta un jūnija sanāksmēs. 

 


	I. UKRAINA
	II. EIROPAS AIZSARDZĪBA

		2025-03-06T23:56:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



